РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗМЕИНОГОРСКА

ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.03.2024

г. Змеиногорск

 № 159
Об итогах реализации и комплексной оценке эффективности муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы»
По итогам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» в 2023 году, проведенной в соответствии с Порядком, установленным постановлением Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края от 27.02.2022 № 131 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» в связи с высокой степенью выполнения целевых индикаторов и запланированных мероприятий на основании отчетов, предоставленных ответственными исполнителями, муниципальная программа по трем критериям оценки является высокоэффективной (процент эффективности более 90%). На основании вышеизложенного ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» в 2023 году согласно приложению.
2. Рекомендовать всем ответственным исполнителям для успешной реализации муниципальной программы и достижения ожидаемых результатов:

2.1. обеспечить в 2024 году выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов);

2.2. своевременно вносить изменения в действующие программы в соответствии нормативными документами.
3. Главным разработчикам и исполнителям программы при планировании работы учитывать программные мероприятия и осуществлять контроль за их выполнением на постоянной основе.

4 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Змеиногорска

В.М. Девятилов
Костерина Елена Алексеевна
8 (385-87) 2-20-73

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района

от «28» марта 2024 года № 159
Отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы». Оценка эффективности муниципальной программы за 2023 год.

В 2023 году на территории города Змеиногорска реализовывалась 1 муниципальная программа. Общий объем финансирования по муниципальной программе за счет всех источников финансирования составил 11 855,67 тыс. рублей, в том числе:

- за счет федерального бюджета – 11 385,00 тыс. руб.;

- за счет краевого бюджета – 115 ,00 тыс. руб.;

- за счет местного бюджета- 355,67 тыс. руб.;

Анализ исполнения муниципальной программы по итогам 2023 года представлен в приложении № 1. Объем финансирования в 2023 году уменьшился по сравнению с 2022 годом на 28,0 %.

1. Целевые индикаторы.
В соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Алтайского края бюджету города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края на поддержку муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках регионального проекта "Формирование комфортной городской среды" от 25.01.2023 № 01614101-1-2023-001 оценка эффективности муниципальной программы проводилась по следующим индикаторам:

- индекс качества городской среды;

- прирост значения индекса качества городской среды по отношению к 2019 году;

- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании, на территории которого реализуется проект по созданию комфортной городской среды;

- количество благоустроенных общественных пространств, включенных в муниципальную программу формирования современной городской среды;
- количество благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальную программу формирования современной городской среды;

- доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды;

Анализ уровня достижения 6 целевых показателей муниципальной программы позволяет сделать выводы о достижении конечных результатов.

Всего выполнено 6 индикаторов из 6, предусмотренных Соглашением и программой.

2. Реализуемые мероприятия.
По результатам анализа уровня выполнения 7 запланированных мероприятий можно сделать следующие выводы:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Достижение результата – «1»
Недостижение результата – «0»

	1.
	Мероприятие 1.1. Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству дворовых территорий
	1

	2.
	Мероприятие 1.2. Благоустройство дворовых территорий Муниципального образования
	1

	3.
	Мероприятие 2.1. Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству общественных территорий
	1

	4.
	Мероприятие 2.2. Благоустройство общественных территорий Муниципального образования
	1

	5.
	Мероприятие 4.2. Привлечение заинтересованных лиц в осуществление контроля благоустройства территорий, участие в комиссии по приемке работ
	1

	6.
	Мероприятие 4.3. Проведение социологических опросов оценки гражданами качества и комфорта городской среды
	0

	7.
	Мероприятие 5. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	1

Из 7 мероприятий программы выполнены 6 запланированных мероприятий, что составляет 85,71 % от общего числа запланированных мероприятий.

3. Финансирование.

По итогам финансирования муниципальной программы можно сделать следующие выводы: бюджетные средства освоены в полном объеме.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с Порядком, установленным постановлением от № 131 от 27.02.2022 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» по трем критериям:
1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (достижение контрольных значений индикаторов);

2. Оценка степени реализации мероприятий (удельный вес реализованных мероприятий, предусмотренных программой);

3. Освоение средств бюджета.
Расчет эффективности муниципальной программы представлен в приложении № 2.

Подводя итоги оценки эффективности реализации муниципальной программы по результатам оценки индикаторов, финансирования и выполнения мероприятий, можно сделать вывод, что муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» является высокоэффективной (процент эффективности более 90 %).
По итогам рассмотрения эффективности муниципальной программы предлагается ответственным исполнителям муниципальных программ:
1. Своевременно вносить изменения в муниципальную программу в соответствии нормативными документами, выработать систему промежуточного контроля.

2. Главным разработчикам и исполнителям программ при планировании работы учитывать программные мероприятия и осуществлять контроль их выполнения на постоянной основе.
Приложение 1

к отчету

Анализ исполнения муниципальной программы по итогам 2023 года
	город Змеиногорск

	№ п/п
	Наименование
	Наименование ответственного исполнителя

	Достижение показателей конечного результата реализации муниципальной программы (индикаторов)
	Освоение средств бюджета (федеральных, краевых, местных, внебюджетных), тыс. руб.

	кол-во всего
	исполнено
	% от общего кол-ва
	план
	факт
	освоение, %

	1.
	«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы»
	Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района
	6
	6
	100,00
	11 855,67
	11 855,67
	100,0

Приложение 2
	Эффективность муниципальной программы за 2023 год

	№ пп
	Наменование программы
	Финансирование программы
	Степень достижения целей и решения задач МП (достижние контрольных значений индикаторов)
	Оценка степени реализации мероприятий (удельный вес реализуемых мероприятий, предусмотренных программой)
	Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы
	Определение уровня эффективности реализации программы

	План
	факт
	%

	Высокий, если комплексная оценка 90 и более
	Средний,
	Низкий,

	если комплексная оценка от 50 до 90
	если комплексная оценка менее 50

	1.
	«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы»
	11 855,67
	11 855,67
	100,00
	100,00
	85,71
	95,24